R E Q U E R I M E N T O  Nº.  ​​​​​​​​​​831

SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/10/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a necessidade de interligar a região central da cidade com a Vila Cidade Jardim;

CONSIDERANDO que para efetuar a interligação de referidas localidades há necessidade de construir pontes sobre o Ribeirão Lavapés;

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal de Botucatu tem devolvido anualmente aos cofres municipais elevada quantia de dinheiro;

CONSIDERANDO que não há conhecimento dos Vereadores sobre qual a destinação desta verba;

CONSIDERANDO que existem várias solicitações de Vereadores acerca da construção de pontes sobre o Ribeirão Lavapés para interligar a região central da cidade com a Vila Cidade Jardim,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em exercício, VALDEMAR PEREIRA DE PINHO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe sobre as seguintes questões:

1) Qual a destinação das verbas da Câmara Municipal que são devolvidas anualmente aos cofres municipais?

2) Existe a possibilidade de que referida verba seja utilizada para a construção de três pontes sobre o Ribeirão Lavapés, visando a interligação da região central da cidade com a Vila Cidade Jardim?

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de outubro de 2006.

Vereador Autor PROF. VAROLI

PV